
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1822/2020 - REITORIA/IFG, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando a Portaria Normativa 4/2020 - REITORIA/IFG, de 23 de março de 2020, a Portaria

Normativa 5/2020 - REITORIA/IFG, de 24 de março de 2020, e o Processo0035857.00003155/2020-45, conferir a

outorga de grau por ato administrativo, no dia 30 de novembro de 2020, não se fazendo necessária a presença

da estudante formanda do Câmpus Goiânia do IFG, conforme detalhamento a seguir:

Formanda Matrícula Curso

Cristianne Prado Silva 20141010930135 Licenciatura em História

II - Autorizar a expedição e o registro de diploma e de histórico acadêmico dos estudantes

formandos relacionados nesta Portaria.

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 30/11/2020 12:43:00.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 30/11/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

109893

2b3a81f345

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1823/2020 - REITORIA/IFG, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23744.000771/2020-51, conceder à servidora ALINE DA

COSTA LUZ DE LIMA, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 3884200, lotada no Câmpus

Jataí do IFG, Aceleração da Promoção Funcional, de D II 1 para D III 1, a partir de 24/11/2020, de acordo com o art.

15, parágrafo único, da Lei nº 12.772, de 28/12/12, publicada no Diário Oficial da União de 31/12/12.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

 

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 30/11/2020 14:01:04.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 30/11/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

109909

cfd31f3a00

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1824/2020 - REITORIA/IFG, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Conceder aos servidores relacionados a seguir, ocupantes do cargo de Professor do Ensino Básico,

Técnico e Tecnológico, Promoção Funcional, de acordo com o § 3º do art. 14 da Lei nº 12.772, de 28/12/2012,

publicada no Diário Oficial da União de 31/12/2012:

Servidor Matrícula SIAPE De Para A Partir de

Angelita Duarte da Silva 1801348 DIII-4 DIV-1 24/11/2020

Daniel Souza de Araujo 2008472 DIII-4 DIV-1 6/11/2020

José Luiz Ferraz Barbosa 1825311 DIII-4 DIV-1 21/12/2020

Juliana Moraes Franzão 1614293 DIII-4 DIV-1 16/12/2020

Kesia Mendes Barbosa Oliveira 1378999 DIII-4 DIV-1 1º/9/2020

Victor Fernando de Matos 1861028 DIII-4 DIV-1 27/11/2020

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

 

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 30/11/2020 14:01:27.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 30/11/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

109775

f2ccb16d28

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1825/2020 - REITORIA/IFG, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Conceder aos servidores relacionados a seguir, ocupantes do cargo de Professor do Ensino Básico,

Técnico e Tecnológico, Progressão Funcional, de acordo com o § 2º do art. 14 da Lei nº 12.772, de 28/12/2012,

publicada no Diário Oficial da União de 31/12/2012:

Servidor Matrícula SIAPE De Para A Partir de

Adriana Martini Martins 2048492 DIII-2 DIII-3 7/12/2020

Ana Paula Melo Saraiva Vieira 1862689 DIII-3 DIII-4 7/12/2020

Cleiton José da Silva 1227001 DIV-3 DIV-4 13/12/2020

Estevão de Pinho Garcia 1942548 DIII-1 DIII-2 12/12/2020

Fabio Carvalho 1718752 DIII-1 DIII-2 28/11/2020

Fernando Marcos da Silva 1450607 DIII-2 DIII-3 30/11/2020

Luciene Maria Bastos 2106644 DIII-1 DIII-2 30/11/2020

Marcelo Lira Silva 2113168 DIII-1 DIII-2 16/11/2020

Mariana Amorim Romero 2859936 DIII-1 DIII-2 23/3/2020

Nolan Ribeiro Bezerra 2049025 DIII-2 DIII-3 17/11/2020

Paulo Miguel Moreira da Fonseca 1965107 DIII-1 DIII-2 13/11/2020

Schneider Pereira Caixeta 1105933 DIII-1 DIII-2 14/11/2020

Thais Amaral e Sousa 1017540 DIII-2 DIII-3 7/12/2020

Thiago Anunciação Rezende 2265716 DIII-1 DIII-2 22/11/2020

Thiago Vedovatto 1768136 DIII-2 DIII-3 9/12/2020

Vitor Amadeu da Silva Feitoza 1259380 DIII-1 DIII-2 5/11/2020

(assinado eletronicamente) 
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

 

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 30/11/2020 14:01:49.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 30/11/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

109765

904005bf43



Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1826/2020 - REITORIA/IFG, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23378.000971/2020-29, designar o servidor MAURICIO

FERNANDES DE ABREU, ocupante do cargo efetivo de Assistente em Administração, Matrícula SIAPE

nº 2232904, para, em substituição, exercer a função de Gerente de Pesquisa, Ensino e Extensão do Câmpus

Formosa do IFG, Código CD-04, UORG-60, no período de 21 de dezembro de 2020 a 8 de janeiro de 2021, em 

virtude de férias do titular. 

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 30/11/2020 14:04:42.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 30/11/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

109686

8545db1fce

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1827/2020 - REITORIA/IFG, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:       

Considerando o que consta no Processo 23373.002775/2020-39, autorizar a prorrogação do

afastamento do servidor BREYTNER RIBEIRO MORAIS, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE

nº 1528198, lotado no Câmpus Goiânia do IFG, para concluir o Doutorado em Física, na Universidade de Brasília –

UnB, no período de 1º/1/2021 a 31/12/2021, nos termos da Resolução nº 11/2011 do Conselho Superior do IFG, do

art. 96-A da Lei nº 8.112/1990 e do Decreto nº 9.991/2019.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 30/11/2020 14:05:03.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 30/11/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

109681

393ba061f9

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1828/2020 - REITORIA/IFG, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23372.001636/2020-06, homologar a estabilidade dos

servidores relacionados a seguir, lotados na Reitoria do IFG, conforme determina o art. 41, § 4º, da Constituição

Federal e o art. 20, § 1º, da Lei nº 8.112/1990.

Servidor Cargo
Matrícula

SIAPE

Data de

Admissão

Data da

Estabilidade
Processo

Cláudia Patrícia

Nascimento Maia

Assistente em

Administração
2419470 6/9/2017 9/9/2020 23372.001156/2020-37

Fabricia Umeno

Ferreira

Assistente em

Administração
2413941 15/8/2017 15/8/2020 23372.001160/2020-03

Jessika Gonçalves de

Miranda
Auxiliar em Administração 2419243 18/8/2017 18/8/2020 23372.001164/2020-83

Kepler Benchimol

Ferreira
Tecnólogo - Formação 2719958 11/8/2017 11/8/2020 23372.001168/2020-61

Kleuber Assis

Vasconcelos
Auxiliar em Administração 2415348 21/8/2017 21/8/2020 23372.001169/2020-14

Leonilson Rocha dos

Santos

Assistente em

Administração
2413974 15/8/2017 15/8/2020 23372.001170/2020-31

Makário Luiz Orozimbo

Junior
Administrador 2997117 27/11/2017 27/11/2020 23372.001174/2020-19

Suelma Cristina Silva
Assistente em

Administração
2413888 15/8/2017 15/8/2020 23372.001385/2020-51

Valquiria Dias Vaz de

Araújo
Tecnólogo-Formação 1065169 10/11/2017 10/11/2020 23377.000881/2020-48

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 30/11/2020 14:05:31.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 27/11/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

109224

9a53b88442

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)





MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1829/2020 - REITORIA/IFG, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:       

Considerando o que consta no Processo 23373.002691/2020-03, autorizar a prorrogação do

afastamento do servidor WILLIAN FERREIRA DE SOUSA, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula

SIAPE n° 1096992, lotado no Câmpus Goiânia do IFG, para concluir o Doutorado em Física, na Universidade

Federal de Goiás – UFG, no período de 1º/1/2021 a 31/12/2021, nos termos da Resolução nº 11/2011 do Conselho

Superior do IFG, do art. 96-A da Lei nº 8.112/1990 e do Decreto nº 9.991/2019.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 30/11/2020 14:06:02.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 30/11/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

109676

bac9a9eaac

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1830/2020 - REITORIA/IFG, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23722.000618/2020-81, designar o servidor TIAGO ABIMAEL

VIEIRA DUARTE, ocupante do cargo  de Assistente de Aluno, Matrícula SIAPE nº 2421408, para, em substituição,

exercer a função de Chefe de Gabinete do Câmpus Goiânia Oeste do IFG, Código FG-1, UORG-438, no período de

30 de novembro a 14 de dezembro de 2020, em  virtude de férias do titular. 

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 30/11/2020 14:06:45.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 27/11/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

109188

610b1615e6

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1831/2020 - REITORIA/IFG, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23723.000459/2020-13 e de acordo com a Resolução

CONSUP/IFG nº 10, de 19 de março de 2018,  atualizar a Portaria nº 1.258, de 25 de junho de 2019, que designou

servidores e discentes para comporem a Subcomissão Permanente de Execução, Acompanhamento, Avaliação e

Atualização do Plano Estratégico de Permanência e Êxito dos Estudantes do Câmpus Senador Canedo do IFG,

que passa a ter a seguinte composição:                        

Membros Matrícula Representação

Frederico Mercadante (Titular) 1754679 Representante Docente

Jane Faquinelli (Suplente) 1498416 Representante Docente

Bruno Franco Fernandes Barbosa (Titular) 3081732 Representante Técnico-Administrativo

Luila Moraes de Oliveira (Suplente) 1774948 Representante Técnico-Administrativo

Kelven Gabriel Borges Pereira (Titular) 20191160020149 Representante Discente 

Guilherme Gomes Ferreira (Suplente) 20191160030241 Representante Discente 

Suellem Cândida Reis (Titular) 20191160060094 Representante Discente 

Alessandro Monteiro (Suplente) 20151160010080 Representante Discente 

Aline Rezende Belo Alves 2955463 Representante da Chefia de Departamento

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 30/11/2020 14:07:22.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 27/11/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

108972

7326549fde

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1832/2020 - REITORIA/IFG, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o que consta no Processo 23372.004028/2019-10, reconduzir, os servidores CARLA

PRISCILA PANTALEÃO GOMES DE AGUIAR, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Matrícula

SIAPE nº 1578551, DEANGELIS DAMASCENO, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº

1943027, e RAQUEL APARECIDA CUPERTINO, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Matrícula

SIAPE nº 1664160, para, sob a presidência da primeira, comporem Comissão de Processo Administrativo

Disciplinar destinada a promover a apuração dos fatos descritos no referido Processo, bem como proceder ao

exame dos atos e dos fatos conexos que emergirem no curso dos trabalhos.

II - Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para que a referida Comissão conclua os trabalhos de

investigação, podendo esse prazo ser prorrogado, na forma da Lei nº 8.112/1990, por igual período, se as

circunstâncias assim o exigirem e desde que a necessidade seja devidamente justificada.

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 30/11/2020 14:08:12.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 26/11/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

108514

2d89d21b9a

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1833/2020 - REITORIA/IFG, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23744.000772/2020-03, conceder à servidora ALINE DA

COSTA LUZ DE LIMA, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 3884200, lotada no

Departamento de Áreas Acadêmicas do Câmpus Jataí do IFG, Retribuição por Titulação pelo Título de Mestre em

Educação pela Universidade de Brasília – UnB, a partir de 24/11/2020, nos termos do art. 17 da Lei nº

12.772/2012.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

 

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 30/11/2020 14:10:57.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 30/11/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

109905

c0dbbd3362

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1834/2020 - REITORIA/IFG, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23723.000452/2020-93, designar o servidor WILGLISON

RILNIKY OLIVEIRA DOS SANTOS, ocupante do cargo  de Técnico de Tecnologia da Informação, Matrícula SIAPE

nº 3143619, para, em substituição, exercer a função de Chefe de Gabinete do Câmpus Senador Canedo do IFG,

Código FG-1, UORG-440, no período de 11 de novembro a 10 de dezembro de 2020, em  virtude de afastamento 

do titular. 

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 30/11/2020 14:11:38.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 27/11/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

109045

9bac27523e

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1835/2020 - REITORIA/IFG, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o que consta no Processo 23372.000750/2020-19, prorrogar  o prazo para conclusão

dos trabalhos da Comissão responsável por apurar os fatos constantes no referido Processo, originalmente

designada pela Portaria 903/2020 - REITORIA/IFG, de 8 de junho de 2020, publicada no DOU de 10 de junho de

2020, Seção 2, página 22, com última recondução dada pela Portaria 1528/2020 - REITORIA/IFG, de 30 de

setembro de 2020, publicada no DOU de 2 de outubro de 2020, Seção 2, página 19.

II - Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para a realização dos trabalhos, conforme dispõe a Lei nº

8.112/90.

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 30/11/2020 14:12:48.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 26/11/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

108526

24fe08c357

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1836/2020 - REITORIA/IFG, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o que consta no Processo 23372.001057/2020-55, retificar a Portaria nº 2455, de 7 de

novembro de 2016, que concedeu Retribuição por Titulação (RT) em função do Reconhecimento de Saberes e

Competências (RSC) da Carreira de Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico (EBTT), conforme

detalhamento a seguir:

Onde se lê:

23744.000948.2016-32 Vander de Souza Lima 1140958 II 1º/3/2013

23744.000946.2016-43 Vander de Souza Lima 1140958 III 30/4/2014

Leia-se:

23744.000948.2016-32 Vander de Souza Lima 1140958 II 29/5/2014

23744.000946.2016-43 Vander de Souza Lima 1140958 III 30/5/2014

II - Os demais itens da Portaria  nº 2455, de 7 de novembro de 2016, permanecem inalterados.

(assinado eletronicamente) 
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

 

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 30/11/2020 14:13:50.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 26/11/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

108772

9870436034

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1837/2020 - REITORIA/IFG, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:       

 Considerando o que consta no Processo 23376.000404/2020-92, autorizar a prorrogação do

afastamento da servidora BARBARA NASCIMENTO AUD, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula

SIAPE nº 1808963, lotada no Câmpus Itumbiara do IFG, para concluir o Doutorado em Biocombustíveis, na

Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri/Universidade Federal de Uberlândia, no período de

1º/1/2021 a 31/7/2021, nos termos da Resolução nº 11/2011 do Conselho Superior do IFG, do art. 96-A da Lei nº

8.112/1990 e do Decreto nº 9.991/2019.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 30/11/2020 14:14:20.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 27/11/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

108948

10e2ab8781

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1838/2020 - REITORIA/IFG, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:       

 Considerando o que consta no Processo 23380.000792/2020-42, autorizar a prorrogação do

afastamento do servidor ALESSANDRO RODRIGUES E SILVA, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula

SIAPE n° 2050719, lotado no Câmpus Anápolis do IFG, para concluir o Doutorado em Ciência da Computação, na

Universidade de Brasília – UnB, no período de 1º/1/2021 a 9/3/2021, nos termos da Resolução nº 11/2011 do

Conselho Superior do IFG, do art. 96-A da Lei nº 8.112/1990 e do Decreto nº 9.991/2019.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 30/11/2020 14:15:03.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 27/11/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

108952

2cc6ec15c6

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1839/2020 - REITORIA/IFG, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:       

 Considerando o que consta no Processo 23373.002945/2020-85, autorizar a prorrogação do

afastamento da servidora ROSE HELEN SHIMABUKU RODRIGUES BASTOS, ocupante do cargo de Psicólogo-

Área, Matrícula SIAPE nº 1870048, lotada no Câmpus Goiânia do IFG, para concluir o Doutorado em Psicologia,

na Pontifícia Universidade Católica de Goiás – PUC, no período de 1º/1/2021 a 30/4/2021, nos termos da

Resolução nº 11/2011 do Conselho Superior do IFG, do art. 96-A da Lei  nº 8.112/1990 e do Decreto nº 9.991/2019.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 30/11/2020 14:15:34.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 27/11/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

108961

9aea9c3ee2

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1840/2020 - REITORIA/IFG, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:       

 Considerando o que consta no Processo 23469.000774/2020-91, conceder à servidora DEBORA

JERONIMA ARANTES, ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, Matrícula SIAPE nº 2312592,

lotada no Câmpus Aparecida de Goiânia do IFG, Progressão por Capacitação por ter concluído os cursos:

Ambientação para EaD: Conhecendo o Moodle, de 20 (vinte) horas, Formação para Docência no Ambiente Virtual

Moodle, de 40 (quarenta) horas, ambos promovidos pelo Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de

Goiás – IFG; XIV Encontro Clio-Psyché: História da Psicologia e suas Críticas & IV Congresso Brasileiro de

História da Psicologia, de 25 (vinte e cinco) horas, promovido pela Universidade do Estado do Rio de Janeiro; 17º

CONPEEX – Congresso de Pesquisa, Ensino e Extensão, de 30 (trinta) horas, promovido pela Universidade

Federal de Goiás – UFG; Cidadania e Direitos Humanos, de 30 (trinta) horas, Introdução à Libras, de 60 (sessenta)

horas, ambos  promovidos pela Escola Nacional de Administração Pública – ENAP, perfazendo 205 (duzentas e

cinco) horas e utilizando 180 (cento e oitenta) horas nesta Progressão, nos termos do art. 10, § 1º e § 4º, da Lei

nº 11.091/2005, a partir de 25/11/2020.                   

De
Nível de Classificação:

E

Nível de Capacitação:

 III

Para
Nível de Classificação:

E

Nível de Capacitação:

 IV

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 30/11/2020 14:16:06.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 27/11/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

109006

71e6fcb0be

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1841/2020 - REITORIA/IFG, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23372.001619/2020-61, bem como a importância da validação

dos dados institucionais informados na Rede de Coleta, Validação e Disseminação das Estatísticas –

Revalide/Plataforma Nilo Peçanha – PNP, com vistas à garantia dos recursos da Instituição, e considerando o que

estabelece a Portaria MEC/SETEC nº 1, de 3 de janeiro de 2018, e o Ofício-Circular nº

68/2019/GAB/SETEC/SETEC-MEC, designar os servidores relacionados a seguir como responsáveis pelos

Registros Acadêmicos – RAs dos seus respectivos câmpus.

Servidor Matrícula SIAPE Câmpus

Alessandra Rodrigues Lima 2157564 Águas Lindas de Goiás

Raiany de Souza Pires 1983822 Anápolis

Flávio dos Santos Silva 1614470 Aparecida de Goiânia

Raquel Feitosa da Cruz 2994555 Cidade de Goiás

Alessandro Rodrigues Vidal 2067027 Formosa

Eliézer Marques Faria 1219238 Goiânia

Tiago Abimael Vieira Duarte 2421408 Goiânia Oeste

Fernando Almeida dos Santos 2011408 Inhumas

Savio Bezerra dos Santos 1664098 Itumbiara

Leonardo Candido Carvalho 2162708 Jataí

Marcos Aurélio Mendes de Souza 2106536 Luziânia

Jackson de Souza Santos 1850130 Senador Canedo

Rosita Camilo de Souza 2030686 Uruaçu

Dryelle Bertoldo Costa 2179797 Valparaíso de Goiás

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 30/11/2020 14:16:54.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 27/11/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

109055

aa3ac3fa03



Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)


	Cristianne Prado Silva
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:

